
' 

' 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURTI ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .fu:flt din /(. oJ, , 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (!) - (5) din Legea nr.J82/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 174/26.01.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. Il alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009, cu 
modificările si completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Ar!. 1 (!) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Tezaur", 2 (două) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorica-documentară 
(statui fragmentare cu nr. provizorii de inventar MI 51 şi MI 72), depuse spre păstrare la 
Muzeul Naţional de Istorie a României de către organele de anchetă ale IGPR, bunuri 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Ar!. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a 
României, în vederea punerii lui în aplicar . 



Nr. 
Crt. 

(1) 
1 

2 

Anexa 
FIŞA STANDARD 

2 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorica-documentară clasate în categoria juridică Tezaur depuse spre păstrare de către 
organele de anchetă ale IGPR la Muzeul Naţional de Istorie a României 

Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii (documente 
bunului cultural marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni (eventual fabricaţiei (după caz) de referinţă, 

atribuire dimensiunile antecedente, stare de 
(după caz) suportului) şi alţi conservare, cantitate, 

parametri de date speciale: prezenţa 
identificare (după caz) semnăturilor, 

inscripţionărilor, 

mărcilor ş.a) 

(1.1) (1.2) (1.3) (14) (1.5) (1.6) 
Statuetă Peninsula Balcanică- Femeie înveşmântată cu Marmoră; Sec. II p.Chr. Piesă fragmentară, liesă 

fragrneotară Asia Mică, dar himation. Mâinile cruciş 17 x 8,5 x 6 cm; capul şi picioarele. lo 
posibil şi Dobrogea pe piept. Capul şi nr. inv. provizoriu rest în stare bună de 

picioarele lipsă. Ar Ml72 conservare. 
putea reprezenta zeiţa 

Venus. ~ 

Cap de statuie Peninsula Balcanică? Cap de bărbat cu bonetă Lut ars; 19 x 9 cm
1

; ~ ~"'Sec~m.-~. Chr. Stare de conservare 
Asia Mică? Cipru? frigiană gen coif nr. inv. provizoriu ~~ \ bună. 

Ml51 ~~ ~ 

~ ~ 



• 

• 

MIIISTEUl CU TI III ŞI PITIIMUIIlll UTilUl 
-.. mw.$1S.11111111•.11 ,_..1. u.aa ........ 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 
Nr. 174/26.01.2010 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 26.01.2010, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 2 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorica-documentară 
(statui fragmentare cu nr. provizorii de inventar MI 51 şi MI 72), în categoria 
juridică TEZAUR, depuse spre păstrare la Muzeul Naţional de Istorie a 
României de către organele de anchetă ale IGPR . 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3



